
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N® 0288/2012, de 01 de Outubro de 2012.

Abre Crédito SUPLEMENTAR para o
fim que especifica e da outras
providências.

O Prefeito Constitucional do Município de VIEIRÓPOLIS, no uso das atribuições que lhes
sâo conferidas pela Lei N® 0313/2011.

DECRETA:

Art. 1" Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
205.670,00 (Duzentos e Cinco Mil e Seiscentos e Setenta Reais), parareforçar as dotações abaixo
discriminadas:

2.20.10 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002 MANUT FUNC DASATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
O Recursos Ordinários ^

1.500,00

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
O Recursos Ordinários ^

1.000,00

TOTAL 2.500,00

2.20.30 SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO

04.122.0010.2004 MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

O Recursos Ordinários
2.000,00

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
O Recursos Ordinários _

2.000,00

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
O Recursos Ordinários

' 1 2.000,00

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
O Recursos Ordinários ««««««

3.000,00

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
O Recursos Ordinários

5.000,00

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
O Recursos Ordinários ««««««

6.000,00

total 20.000,00

2.20.40 SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DEFINANÇAS
3.1.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS

O Recursos Ordinários
3.500,00

total 3.500,00

2.20.50 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.0010.2006 MANUT DAS ATIV. SEC DE OBRA ESERV PUBLICO

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
O Recursos Ordinários

3.500,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA



o Recursos Ordinários

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
O Recursos Ordinários

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
O Recursos Ordinários

5.000,00

5.000,00

22.000,00

17.512,0150.2047 MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO D AGUA

3.3,90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
O Recursos Ordinários

2.000,00

total 37.500,00

2.20.70 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.306,0090.2037 FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
O Recursos Ordinários

12.361.0060.2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOENSINO FUNDAMENTAL
3.3,90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

12.361.0060.2033 MANUTENÇÃO DOFUNDEB 40%
3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPODETERMINADO

19 Transferências do FUNDEB (outras)

12.361.0060.2057 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

1 Receita de impostos e Transferências de Impostos - Educação

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

12.362.0060.2079 MANUTENÇÃO DO PNAT - ENSINO MÉDIO
3.3.90,36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15 Transferências de Recursos do FNDE

12.365.0070.2082 MANUTENÇÃO EADMINISTRAÇÃO DOENSINO INFANTIL
3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO

18 Transferências do FUNDEB (magistério)

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
19 Transferências do FUNDEB (outras)

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

18 Transferências do FUNDEB (magistério)

3.1.90.11.01 PESSOALCiVIL

19 Transferências do FUNDEB (outras)

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Receita de Impostos e Transferências de impostos - Educação

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
18 Transferências do FUNDEB (magistério)

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
19 Transferências do FUNDEB (outras)

12.366.0080.2070 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASILALFABETIZADO
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

15 Transferências de Recursos do FNDE

13.392.0110.2038 MANUT DA ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

10.000,00

3.000,00

5,000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

3.000,00

6.000,00

13,000,00

14.000,00

11.000,00

3.000.00

9.000,00

4.000,00

2.500,00

2.000,00



3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
O Recursos Ordinários

13.392.0110.2091 MANUTENÇÃO DA FANFARRA MUNICIPAL
4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O Recursos Ordinários

TOTAL

2.20.80 SECRETARIA AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007 MANUT E FUNC DA SEC DE AÇÃO EASSIT SOCIAL

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
O Recursos Ordinários

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
O Recursos Ordinários

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

O Recursos Ordinários

TOTAL

2.21.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.122.0010.2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DEAGRICULTURA
3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

O Recursos Ordinários

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
O Recursos Ordinários

TOTAL

2.21.13 FUNDO M DA ASSIST SOCIAL- FMAS

08.243.0020.2014 MANUT DO CONS TUTELAR DA CRIANÇA E DOADOLESCENTE

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
O Recursos Ordinários

08.243.0030.2016 MANUT DO PROG DE ERRAD DO TRABALHO INFANTIL-PETI

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
O Recursos Ordinários

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
O Recursos Ordinários

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

29 Transferências de Recursos do FNAS

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

29 Transferências de Recursos do FNAS

08.243.0030.2084 MANUTENÇÃO DO PISOBÁSICO VARIAVEL I- PROJOVEM
3,3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

29 Transferências de Recursos do FNAS

08.365.0070.2086 MANUTENÇÃO DO PISOBÁSICO VARIAVEL II - PBT
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

29 Transferências de Recursos do FNAS

TOTAL

2.21.14 FUNDO M DE SAÚDE (FMSV)
10.122.0010.2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPODETERMINADO
2 Receita de impostos e Transferências de Impostos - Saúde

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
2 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

10.301.0050,2024 MANUT DO PROG DE AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE-PACS

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

14 Transferências de Recursos do SUS

1.000,00

70,00

92.570,00

500,00

2.000,00

2.000,00

4.500,00

2.000,00

500,00

2.500,00

3.500,00

600,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00

3.000,00

13.100,00

8.000,00

3.000,00



6.000,00

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

1.500,00

10.301.0050.2025 MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
14 Transferências de Recursos do SUS

2.000,00

10.301.0050.2028 MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE DAFAMILIA - PSF

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

1.500,00

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

3.000,00

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

14 Transferências de Recursos do SUS
2.000,00

10.301.0050.2029 MANUT DO PROG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-PVS

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA
14 Transferências de Recursos do SUS

2.500,00

total 29.500,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÔES 205.670,00

Art. 2® Para fazer face as despesas decorrentes deste Decretocontará o Poder Executivo
com a anuiação das seguintes dotações).

2.20.50 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0120.1012 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NA SEDEE COMUNIDADES RURAIS
4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES

O Recursos Ordinários
30.000,00

15.451.0120.1015 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NASEDE E DISTRITO
4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES

24 Transferências de Convênios - Outros
35.000,00

15.451.0120.1057 REFORMA DEHABITAÇÃO POPULAR
4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES

24 Transferências de Convênios - Outros
60.000,00

TOTAL 125.000,00

2.21.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.122.0010.2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DEAGRICULTURA
4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O Recursos Ordinários
670,00

20.544.0170.1038 CONSTRUÇÃO DEAÇUDE

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES
O Recursos Ordinários

30.000,00

20.606.0170.1074 AQUISIÇÃO DETRATOR COM IMPLEMENTOS AGRÍCOLA
4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

24 Transferências de Convênios - Outros
50.000,00

TOTAL 80.670,00
TOTAL DAS ANULAÇÕES. 205.670,00

Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

VIEÍRÓPOLIS, 01 de Outubro de 2012.

DLIVEIRAMARCí EREIPUDEOLIVEÍRA
5EFE1T0.- •


